

Attivo circolante

Rimanenze

Le rimanenze iscritte nell'attivo circolante dello stato patrimoniale attivo consolidato sono di seguito riportate.

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
<u>Rimanenze</u>			
	136.640,40	161.551,00	- 24.910,60
Totale rimanenze	136.640,40	161.551,00	- 24.910,60

Crediti

Nello Stato Patrimoniale del Comune capogruppo i crediti sono esposti al valore nominale. Il Fondo svalutazione crediti rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell'ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti. Il fondo svalutazione crediti è rappresentato nel conto del patrimonio in diminuzione dell'attivo nelle voci riguardanti i crediti.

Per quanto riguarda le società o enti compresi nel perimetro, i crediti verso clienti sono stati iscritti al minore tra il valore nominale ed il valore di presunto realizzo, ottenuto mediante l'accantonamento di un apposito fondo di svalutazione crediti.

I crediti verso altri, anch'essi valutati al valore di presunto realizzo, sono relativi a crediti verso Enti pubblici, Erario, Istituti Previdenziali, etc.

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
<u>Crediti</u>			
Crediti di natura tributaria	1.572.344,36	1.695.326,00	- 122.981,64
<i>Crediti da tributi destinati al finanziamento della sanità</i>	-	1.695.326,00	- 1.695.326,00
<i>Altri crediti da tributi</i>	1.572.344,36	-	1.572.344,36
<i>Crediti da Fondi perequativi</i>	-	-	-
Crediti per trasferimenti e contributi verso amministrazioni pubbliche	1.554.194,48	920.373,00	633.821,48
<i>imprese controllate</i>	825.046,53	920.373,00	- 95.326,47
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>verso altri soggetti</i>	729.147,95	-	729.147,95
Verso clienti ed utenti	1.117.066,65	1.450.096,00	- 333.029,35
Altri Crediti verso l'erario	572.811,82	405.951,00	166.860,82
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	37.601,55	108.245,00	- 70.643,45
<i>altri</i>	96.034,70	82.260,00	13.774,70
	439.175,57	215.446,00	223.729,57
Totale crediti	4.816.417,31	4.471.746,00	344.671,31

Per quanto riguarda la presenza di crediti di durata residua superiore a cinque anni, si rinvia alle informazioni contenute nella relazione sulla gestione e nelle note integrative approvate dall'ente capogruppo e da tutti i soggetti compresi nel perimetro di consolidamento, allegate anche alla presente relazione che formano parte integrante del bilancio consolidato dell'ente Capogruppo.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Non risultano iscritte attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Disponibilità Liquide

Le disponibilità liquide si riferiscono ai valori di seguito rappresentati.

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
<u>Disponibilità liquide</u>			
Conto di tesoreria	1.568.401,98	1.466.819,00	101.582,98
Istituto tesoriere presso Banca d'Italia	1.568.401,98	1.466.819,00	101.582,98
Altri depositi bancari e postali	-	-	-
Denaro e valori in cassa	254.009,77	386.221,00	- 132.211,23
Altri conti presso la tesoreria statale intestati all'ente	4.382,31	3.804,00	578,31
	-	-	-
Totale disponibilità liquide	1.826.794,06	1.856.844,00	- 30.049,94

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art.2424-bis, comma 6, codice civile.

I ratei attivi sono rappresentati, rispettivamente, dalle quote di ricavi/proventi che avranno manifestazione finanziaria futura, ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura.

Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse economiche (beni e servizi) il cui ricavo/provento deve essere imputato.

I risconti attivi sono rappresentati rispettivamente dalle quote di costi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (liquidazione della spesa/pagamento), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

La determinazione dei risconti attivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

In sede di chiusura del bilancio consuntivo, i ricavi ed i costi rilevati nel corso dell'esercizio sono rettificati rispettivamente con l'iscrizione di risconti attivi commisurati alla quota da rinviare alla competenza dell'esercizio successivo.

Per quanto concerne le società i ratei e risconti attivi sono contabilizzati nel rispetto della competenza temporale ed economica delle operazioni (art.2424 bis, comma 5 Codice Civile), ivi compresi quelli originati dai contributi in conto impianti.

Sono stati rilevati i seguenti Ratei e Risconti attivi.

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
RATEI E RISCONTI			
Ratei attivi	574,81	6.823,00	- 6.248,19
Risconti attivi	373,37	47.428,00	- 47.054,63
TOTALE RATEI E RISCONTI	948,18	54.251,00	- 53.302,82

Si riporta altresì la distinzione per soggetto.

RATEI ATTIVI	IMPORTO
COMUNE	-

ATO - Ente d'ambito territoriale ottimale n.5	-
FARMACIA COMUNALE SANT'EGIDIO	574,81
RUZZO RETI SPA	-
TOTALE	574,81

RISCONTI ATTIVI	IMPORTO
COMUNE	-
ATO - Ente d'ambito territoriale ottimale n. 5	-
FARMACIA COMUNALE SANT'EGIDIO	7,99
RUZZO RETI SPA	365,38
TOTALE	373,37

Patrimonio netto

Il patrimonio netto, alla data di chiusura del bilancio, è articolato nelle seguenti poste:

- a) fondo di dotazione;
- b) riserve;
- c) risultati economici positivi o (negativi) di esercizio.

Il fondo di dotazione rappresenta la parte indisponibile del patrimonio netto, a garanzia della struttura patrimoniale dell'ente.

Si riporta qui di seguito la composizione del Patrimonio Netto:

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
PATRIMONIO NETTO			
Fondo di dotazione	- 81.460,65	25.877.819,00	- 25.959.279,65
Riserve	28.504.726,12	2.825.165,00	25.679.561,12
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-	14.494,00	- 14.494,00
<i>da capitale</i>	-	2.701.316,00	- 2.701.316,00
<i>da permessi di costruire</i>	112.412,66	109.355,00	3.057,66
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali</i>	25.964.726,19	-	25.964.726,19
<i>indisponibili e per i beni culturali</i>			
<i>altre riserve indisponibili</i>	2.427.587,27	-	2.427.587,27
Risultato economico dell'esercizio	- 194.976,13	- 235.412,00	40.435,87
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	28.228.289,34	28.467.572,00	- 239.282,66
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi			
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi	-	-	
Patrimonio netto di pertinenza di terzi	-	-	
TOTALE PATRIMONIO NETTO	28.228.289,34	28.467.572,00	- 239.282,66

Fondo rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stanziati per coprire perdite o debiti di esistenza certa o probabile, dei quali tuttavia alla chiusura dell'esercizio non erano determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

Nella valutazione di tali fondi sono stati rispettati i criteri generali di prudenza e competenza e non si è proceduto alla costituzione di fondi rischi generici privi di giustificazione economica.

Le passività potenziali sono rilevate in bilancio e iscritte nei fondi in quanto ritenute probabili ed essendo stimabile con ragionevolezza l'ammontare del relativo onere.

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
FONDI PER RISCHI ED ONERI			
Per trattamento di quiescenza	-	-	-
Per imposte	-	-	-
Altri	90.268,37	33.444,00	56.824,37
Fondo di consolidamento per rischi e oneri futuri	-	-	-
TOTALE FONDI RISCHI ED ONERI	90.268,37	33.444,00	56.824,37

Trattamento di fine rapporto

Tale fondo si riferisce alle realtà consolidate in quanto il Comune non accantona somme a tale titolo.

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	109.479,17	106.764,00	2.715,17
TOTALE T.F.R.	109.479,17	106.764,00	2.715,17

Debiti

In tutti i bilanci oggetto di consolidamento i debiti di funzionamento sono esposti al loro valore nominale. I debiti da finanziamento dell'ente corrispondono alle quote ancora da rimborsare.

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
DEBITI			
Debiti da finanziamento	2.987.776,14	2.823.879,00	163.897,14
<i>prestiti obbligazionari</i>	-	-	-
<i>v/ altre amministrazioni pubbliche</i>	457.298,19	-	457.298,19
<i>verso banche e tesoriere</i>	379.720,45	2.823.879,00	- 2.444.158,55
<i>verso altri finanziatori</i>	2.150.757,50	-	2.150.757,50
Debiti verso fornitori	2.459.599,70	2.521.457,00	- 61.857,30
Acconti	164.862,81	196.077,00	- 31.214,19
Debiti per trasferimenti e contributi	- 4.165,43	802.990,00	- 807.155,43
<i>enti finanziati dal servizio sanitario nazionale</i>	-	-	-

<i>altre amministrazioni pubbliche</i>	- 4.165,43	800.490,00	- 804.655,43
<i>imprese controllate</i>	-	-	-
<i>imprese partecipate</i>	-	-	-
<i>altri soggetti</i>	-	2.500,00	- 2.500,00
Altri debiti	1.876.255,16	722.982,00	1.153.273,16
<i>tributari</i>	380.951,96	31.769,00	349.182,96
<i>verso istituti di previdenza e sicurezza sociale</i>	25.712,33	24.680,00	1.032,33
<i>per attività svolta per c/terzi</i>	0,63	307.514,00	- 307.513,37
<i>altri</i>	1.469.590,24	359.019,00	1.110.571,24
TOTALE DEBITI	7.484.328,38	7.067.385,00	416.943,38

Per quanto riguarda la presenza di debiti di durata residua superiore a cinque anni e dei debiti assistiti da garanzie reali su beni di imprese incluse nel consolidamento, si rimanda alle informazioni contenute nella relazione sulla gestione e nelle note integrative e approvate dalla Capogruppo e da tutti i soggetti compresi nel perimetro di consolidamento, allegare anche alla presente relazione che formano parte integrante del bilancio consolidato dell'ente Capogruppo.

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono iscritti e valutati in conformità a quanto precisato dall'art.2424-bis, comma 6, Codice Civile.

I ratei passivi sono rappresentati, rispettivamente, dalle quote di costi/oneri che avranno manifestazione finanziaria futura, ma che devono, per competenza, essere attribuiti all'esercizio in chiusura.

Le quote di competenza dei singoli esercizi si determinano in ragione del tempo di utilizzazione delle risorse economiche (beni e servizi) il cui costo/onere deve essere imputato.

I risconti passivi sono rappresentati dalle quote di ricavi che hanno avuto manifestazione finanziaria nell'esercizio (accertamento dell'entrata/incasso), ma che vanno rinviati in quanto di competenza di futuri esercizi.

La determinazione dei risconti passivi avviene considerando il periodo di validità della prestazione, indipendentemente dal momento della manifestazione finanziaria.

In sede di chiusura del bilancio consuntivo, i ricavi rilevati nel corso dell'esercizio sono rettificati rispettivamente con l'iscrizione di risconti passivi commisurati alla quota da rinviare alla competenza dell'esercizio successivo.

Per quanto concerne le società i ratei e risconti passivi sono contabilizzati nel rispetto della competenza temporale ed economica delle operazioni (art.2424 bis, comma 5 Codice Civile), ivi compresi quelli originati dai contributi in conto impianti.

Si riportano di seguito le voci che compongono l'aggregato ratei e risconti passivi.

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
<u>RATEI E RISCONTI E CONTRIBUTI AGLI INVESTIMENTI</u>			
Ratei passivi	42.897,37	398,00	42.499,37
Risconti passivi	2.238.642,14	2.030.033,00	208.609,14
Contributi agli investimenti	1.218.318,47	1.032.316,00	186.002,47
da altre amministrazioni pubbliche	1.218.318,47	1.032.316,00	186.002,47
da altri soggetti	-	-	-
Concessioni pluriennali	1.001.407,12	993.800,00	7.607,12

Altri risconti passivi	18.916,55	3.917,00	14.999,55
TOTALE RATEI E RISCONTI	2.281.539,51	2.030.431,00	251.108,51

Si riporta altresì la distinzione per soggetto.

RATEI PASSIVI	IMPORTO
COMUNE	42.856,48
ATO - Ente d'ambito territoriale ottimale n. 5	-
FARMACIA COMUNALE SANT'EGIDIO	40,89
RUZZO RETI SPA	-
TOTALE	42.897,37

RISCONTI PASSIVI	IMPORTO
COMUNE	1.508.573,84
ATO - Ente d'ambito territoriale ottimale n. 5	225.195,38
FARMACIA COMUNALE SANT'EGIDIO	-
RUZZO RETI SPA	504.872,92
TOTALE	2.238.642,14

Conti d'ordine

Le "voci" poste nei conti d'ordine non individuano elementi attivi e passivi del patrimonio poiché sono registrate tramite un sistema di scritture secondario o minore (improprio per alcuni Autori) che, perché tale, è distinto ed indipendente dalla contabilità generale economico-patrimoniale.

I rischi relativi a garanzie concesse, personali o reali, per debiti altrui sono stati indicati nei conti d'ordine per un importo pari all'ammontare della garanzia prestata; l'importo del debito altrui garantito alla data di riferimento del bilancio, se inferiore alla garanzia prestata, è indicato nella presente nota integrativa.

Gli impegni sono stati indicati nei conti d'ordine al valore nominale, desunto dalla relativa documentazione.

La valutazione dei beni di terzi presso l'impresa è stata effettuata:

- al valore nominale per i titoli a reddito fisso non quotati;
- al valore corrente di mercato per i beni, le azioni e i titoli a reddito fisso quotati;
- al valore desunto dalla documentazione esistente negli altri casi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è probabile sono descritti nelle note esplicative e accantonati secondo criteri di congruità nei fondi rischi.

I rischi per i quali la manifestazione di una passività è solo possibile sono descritti nella nota integrativa, senza procedere allo stanziamento di fondi rischi secondo i principi contabili di riferimento. Non si è tenuto conto dei rischi di natura remota.

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
CONTI D'ORDINE			
1) Impegni su esercizi futuri	892.943,63	621.480,00	271.463,63
2) beni di terzi in uso	-	-	-
3) beni dati in uso a terzi	-	-	-
4) garanzie prestate a amministrazioni pubbliche	-	-	-
5) garanzie prestate a imprese controllate	-	-	-
6) garanzie prestate a imprese partecipate	-	-	-
7) garanzie prestate a altre imprese	-	-	-
TOTALE CONTI D'ORDINE	892.943,63	621.480,00	271.463,63

CONTO ECONOMICO CONSOLIDATO

Ricavi ordinari

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE			
Proventi da tributi	3.888.439,63	3.328.045,00	560.394,63
Proventi da fondi perequativi	1.007.315,45	1.205.909,00	- 198.593,55
Proventi da trasferimenti e contributi	248.248,97	505.721,00	- 257.472,03
<i>Proventi da trasferimenti correnti</i>	246.119,16	455.283,00	- 209.163,84
<i>Quota annuale di contributi agli investimenti</i>	-	11.245,00	- 11.245,00
<i>Contributi agli investimenti</i>	2.129,81	39.193,00	- 37.063,19
Ricavi delle vendite e prestazioni e proventi da servizi pubblici	1.988.546,20	1.993.170,00	- 4.623,80
<i>Proventi derivanti dalla gestione dei beni</i>	178.297,78	88.119,00	90.178,78
<i>Ricavi della vendita di beni</i>	552.287,36	1.196.919,00	- 644.631,64
<i>Ricavi e proventi dalla prestazione di servizi</i>	1.257.961,06	708.132,00	549.829,06
Variazioni nelle rimanenze di prodotti in corso di lavorazione, etc. (+/-)	-	-	-
Variazione dei lavori in corso su ordinazione	-	-	-
Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	20.466,07	24.981,00	- 4.514,93
Altri ricavi e proventi diversi	689.218,24	379.040,00	310.178,24
TOTALE COMPONENTI POSITIVI DELLA GESTIONE	7.842.234,56	7.436.866,00	405.368,56

I ricavi delle vendite dei prodotti sono riconosciuti al momento del trasferimento della proprietà, che normalmente si identifica con la consegna o la spedizione dei beni.

I ricavi di natura finanziaria e quelli derivanti da prestazioni di servizi vengono riconosciuti in base alla competenza temporale.

I ricavi e i proventi, i costi e gli oneri relativi ad operazioni in valuta sono determinati al cambio corrente alla data nella quale la relativa operazione è compiuta.

Costi ordinari

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE			
Acquisto di materie prime e/o beni di consumo	815.278,66	841.763,00	- 26.484,34
Prestazioni di servizi	2.051.468,35	2.062.052,00	- 10.583,65
Utilizzo beni di terzi	93.676,07	94.765,00	- 1.088,93
Trasferimenti e contributi	1.906.006,78	1.670.364,00	235.642,78
<i>Trasferimenti correnti</i>	1.906.006,78	1.670.364,00	235.642,78
<i>Contributi agli investimenti ad Amministrazioni pubb.</i>	-	-	-
<i>Contributi agli investimenti ad altri soggetti</i>	-	-	-
Personale	1.489.693,48	1.525.841,00	- 36.147,52
Ammortamenti e svalutazioni	1.169.574,78	1.188.166,00	- 18.591,22
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni Immateriali</i>	32.016,29	28.302,00	3.714,29
<i>Ammortamenti di immobilizzazioni materiali</i>	918.674,10	874.699,00	43.975,10
<i>Altre svalutazioni delle immobilizzazioni</i>	-	-	-
<i>Svalutazione dei crediti</i>	218.884,39	285.165,00	- 66.280,61
Variazioni nelle rimanenze di materie prime e/o beni di consumo (+/-)	24.910,59	- 38.184,00	63.094,59
Accantonamenti per rischi	67.250,57	11.674,00	55.576,57
Altri accantonamenti	3.025,92	7.582,00	- 4.556,08
Oneri diversi di gestione	445.607,75	265.607,00	180.000,75
TOTALE COMPONENTI NEGATIVI DELLA GESTIONE	8.066.492,95	7.629.630,00	436.862,95

Spese di personale

Nel bilancio consolidato le spese di personale utilizzato a qualsiasi titolo e con qualsivoglia tipologia contrattuale sono distinte per ogni componente del Gruppo (tenendo conto della partecipazione e del metodo di consolidamento) come di seguito indicato:

SPESA PER PERSONALE	IMPORTO
COMUNE	1.102.883,66
ATO - Ente d'ambito territoriale ottimale n.5	5.426,21
FARMACIA COMUNALE SANT'EGIDIO	84.005,91
RUZZO RETI SPA	297.377,70
TOTALE	1.489.693,48

Altri accantonamenti

La voce Altri accantonamenti rappresenta l'ammontare della svalutazione dei crediti di funzionamento costituiti da tutti i crediti dell'ente diversi da quelli derivanti dalla concessione di crediti ad altri soggetti. Sono indicate in tale voce le quote di accantonamento per presunta inesigibilità che devono gravare sull'esercizio in cui le cause di inesigibilità si manifestano con riferimento ai crediti iscritti nel conto del patrimonio. Il fondo svalutazione crediti è rappresentato nel conto del patrimonio in diminuzione dell'attivo nelle voci riguardanti i crediti.

Gestione finanziaria

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
PROVENTI ED ONERI FINANZIARI			
<i>Proventi finanziari</i>			
Proventi da partecipazioni	-	-	-
<i>da società controllate</i>	-	-	-
<i>da società partecipate</i>	-	-	-
<i>da altri soggetti</i>	-	-	-
Altri proventi finanziari	17.651,28	16.734,00	917,28
Totale proventi finanziari	17.651,28	16.734,00	917,28
<i>Oneri finanziari</i>			
Interessi ed altri oneri finanziari	161.631,93	182.811,00	- 21.179,07
<i>Interessi passivi</i>	161.400,69	179.311,00	- 17.910,31
<i>Altri oneri finanziari</i>	231,24	3.500,00	- 3.268,76
Totale oneri finanziari	161.631,93	182.811,00	- 21.179,07
TOTALE PROVENTI ED ONERI FINANZIARI	- 143.980,65	- 166.077,00	22.096,35

Oneri finanziari

Gli interessi passivi, all'interno degli oneri finanziari, ammontano a € 161.400,69.

Si rappresenta di seguito il contributo apportato dai soggetti del perimetro relativamente alla voce interessi passivi.

INTERESSI PASSIVI	IMPORTO
COMUNE	127.753,14
ATO - Ente d'ambito territoriale ottimale n. 5	110,27
FARMACIA COMUNALE SANT'EGIDIO	-
RUZZO RETI SPA	33.537,28
TOTALE	161.400,69

La suddivisione degli interessi e degli altri oneri finanziari tra le diverse tipologie di finanziamento è riportata nelle singole note integrative dei soggetti consolidati, a cui si rimanda (costituiscono infatti parte integrante della presente relazione allegato al bilancio consolidato).

Rettifiche valori attività finanziarie

Si riportano di seguito i risultati.

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITA' FINANZIARIE			
Rivalutazioni	-	-	-
Svalutazioni	43,02	-	43,02

TOTALE RETTIFICHE	- 43,02	-	- 43,02
-------------------	---------	---	---------

Gestione straordinaria

La composizione dei proventi e degli oneri straordinari è la seguente:

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI			
Proventi straordinari	321.566,41	384.368,00	- 62.801,59
<i>Proventi da permessi di costruire</i>	-	-	-
<i>Proventi da trasferimenti in conto capitale</i>	-	380.000,00	- 380.000,00
<i>Sopravvenienze attive e insussistenze del passivo</i>	321.566,41	4.368,00	317.198,41
<i>Plusvalenze patrimoniali</i>	-	-	-
<i>Altri proventi straordinari</i>	-	-	-
Totale proventi straordinari	321.566,41	384.368,00	- 62.801,59
Oneri straordinari	21.043,68		
<i>Trasferimenti in conto capitale</i>	-	-	-
<i>Sopravvenienze passive e insussistenze dell'attivo</i>	20.958,28	158.645,00	- 137.686,72
<i>Minusvalenze patrimoniali</i>	-	-	-
<i>Altri oneri straordinari</i>	85,40	-	85,40
Totale oneri straordinari	21.043,68	158.645,00	- 137.601,32
TOTALE PROVENTI ED ONERI STRAORDINARI	300.522,73	225.723,00	74.799,73

Per quanto concerne ulteriori dettagli sui componenti straordinari, si potrà fare riferimento a quanto indicate nelle rispettive note integrative dei soggetti inclusi nel perimetro di consolidamento o dalla Capogruppo, allegate anche alla presente relazione che formano parte integrante del bilancio consolidato dell'ente Capogruppo.

Imposte

Le imposte sono accantonate secondo il principio di competenza.

	Saldo al 31/12/2017	Saldo al 31/12/2016	Variazioni
Imposte	127.216,80	102.294,00	24.922,80

Risultato economico consolidato

Il risultato economico consolidato, dopo le operazioni di consolidamento, ammonta ad € -194.976,13, mentre quello come capogruppo ammonta a € -129.748,81.

Il risultato consolidato dell'esercizio 2016 era pari a € -235.412,00, mentre quello della capogruppo era pari a € -221.225,63.

Variazione Patrimonio Netto Comune e Consolidato

PATRIMONIO NETTO	Comune al 31/12/2017	Bilancio consolidato al 31/12/2017	Variazioni
Fondo di dotazione	- 81.460,65	- 81.460,65	-
Riserve	28.662.119,65	28.504.726,12	- 157.393,53
<i>da risultato economico di esercizi precedenti</i>	-	-	-
<i>da capitale</i>	-	-	-
<i>da permessi di costruire</i>	112.412,66	112.412,66	-
<i>riserve indisponibili per beni demaniali e patrimoniali indisponibili e per i beni culturali</i>	25.964.726,19	25.964.726,19	-
<i>altre riserve indisponibili</i>	2.584.980,80	2.427.587,27	- 157.393,53
Risultato economico dell'esercizio	- 129.748,81	- 194.976,13	- 65.227,32
Patrimonio netto comprensivo della quota di pertinenza di terzi	28.450.910,19	28.228.289,34	- 222.620,85
Fondo di dotazione e riserve di pertinenza di terzi		-	-
Risultato economico dell'esercizio di pertinenza di terzi		-	-
Patrimonio netto di pertinenza di terzi		-	-
TOTALE PATRIMONIO NETTO	28.450.910,19	28.228.289,34	- 222.620,85

La differenza tra il Patrimonio netto consolidato e quello del Comune pari ad € - 222.620,85 è imputabile a:

- per € - 157.393,53 a variazioni per differenze da consolidamento;
- per € - 65.227,32 a variazione del risultato economico.

Compensi spettanti agli Amministratori ed all'Organo di Revisione della capogruppo

Nel corso dell'esercizio 2017 i componenti della Giunta Comunale (Sindaco, Vicesindaco ed Assessori) della capogruppo hanno percepito complessivamente euro 72.789,48 (al lordo delle ritenute di legge).

L'organo di revisione economico-finanziaria della medesima capogruppo ha percepito, in relazione all'esercizio 2017, complessivamente euro 7.411,06 (al lordo delle ritenute di legge).

L'organo di revisione non ricopre la carica di membro del Collegio sindacale nelle società o negli enti compresi nel bilancio consolidato.

Perdite ripianate dalla capogruppo

La capogruppo negli ultimi tre anni non ha ripianato perdite attraverso conferimenti o altre operazioni finanziarie.

Informazioni attinenti all'ambiente ed al personale

Per quanto riguarda le informazioni concernenti i rapporti con il personale, il verificarsi di infortuni o di danni causati all'ambiente. Si rimanda alle informazioni contenute nelle note integrative e nelle relazioni sulla gestione approvate dall'ente capogruppo e da tutti i soggetti compresi nel perimetro di consolidamento.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Per quanto riguarda le informazioni concernenti i fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio ed in merito all'utilizzo di strumenti finanziari derivati si rimanda alle informazioni contenute nelle note integrative e nelle relazioni sulla gestione approvate dall'ente capogruppo e da tutti i soggetti compresi nel perimetro di consolidamento.

Sant'Egidio alla Vibrata (TE), 3 settembre 2018

ALLEGATI

ALLA RELAZIONE SULLA GESTIONE CHE COMPRENDE LA NOTA INTEGRATIVA

Sono riportati in allegato il Bilancio del Comune capogruppo ed il bilancio delle società e degli enti consolidati:

- Bilancio (Stato patrimoniale e Conto economico) 2017 dell'ente capogruppo;
- Bilancio 2017 delle entità incluse nel perimetro di consolidamento.